
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nobilis Universitas 

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Area IV - Lavori Pubblici, 

Manutenzioni immobili, Servizi a rete 
 

Via Stazione, 24 -  Bisacquino  
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.    1028   . 

del 28-11-2023 . 

REG. Generale 

OGGETTO: Nomina Componente Commissione di gara per l'affidamento dei 
"Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico a 
seguito del dissesto idraulico sulla strada comunale da c.da Catrini a c.da 
Lavanzino dove insiste il torrente sacramento" - MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO - ANNO 2022 - ART. 1 COMMA 139 E SS. LEGGE 
145/2018. Determina a contrarre, ai sensi dallart. 17, comma 1 del D.lgs 
36/2023 - CUP D97H21008170001; 

 
L’anno  DUEMILAVENTITRE il giorno  VENTOTTO del mese di NOVEMBRE nel proprio ufficio il sottoscritto 

GEOM. SILVESTRI VINCENZO a seguito della determina sindacale n. 16del 06/07/2021, con la quale è 

stato nominato Responsabile dell'Area dell’AREA - LLPP, MANUTENZIONE IMMOBILI, SERV. A 

RETE, 

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 
 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario; 

 
Il Responsabile dell'Area 
geom. Silvestri Vincenzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL RESPONSABILE DELLA’AREA IV – LAVORI PUBBLICI 

MANUTENZIONE IMMOBILI E SERVIZI A RETE 
E RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

RICHIAMATO 
 il provvedimento Sindacale n. 34 del 30/12/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del dell’Area IV  Lavori Pubblici – Manutenzione Immobili e Servizi a rete, con le attribuzioni conferite 
ai sensi dell’alt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 la determina dirigenziale n. 722 del 29/08/2023 con la quale in sottoscritto è stata nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (oggi ai sensi del D.lgs 36/2023 “Responsabile unico del progetto”) del progetto 
denominato “Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico a seguito del dissesto 
idraulico sulla strada comunale da c.da Catrini a c.da Lavanzino dove insiste il torrente sacramento” 
finanziato con il contributo per la messa in sicurezza del territorio - anno 2022 - art. 1 comma 139 e ss. 
Legge 145/2018” - CUP D97H21008170001.  

PREMESSO: 
 con determina dirigenziale n. 897 del 24.10.2023 è stata disposta la Determina a contrarre, ai sensi 

dall’art. 17, comma 1 del D.lgs 36/2023 per l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza e mitigazione 
del rischio idrogeologico a seguito del dissesto idraulico sulla strada comunale da c.da Catrini a c.da 
Lavanzino dove insiste il torrente sacramento” - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - ANNO 
2022 - ART. 1 COMMA 139 E SS. LEGGE 145/2018. - CUP D97H21008170001; 

 che con nota prot. 15507 del 27.10.2023 è stata richiesto alla Stazione Unica Appaltante (CUC) “Valle 
del Sosio” di procedere all’individuazione del contraente a cui affidare i “Lavori di messa in sicurezza e 
mitigazione del rischio idrogeologico a seguito del dissesto idraulico sulla strada comunale da c.da Catrini 
a c.da Lavanzino dove insiste il torrente sacramento” - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 
ANNO 2022 - ART. 1 COMMA 139 E SS. LEGGE 145/2018. CUP D97H21008170001; 

 che con determina dirigenziale n. 36 del 27.10.2023 è stata disposta dall’Unione dei Comuni valle del 
Sosio l’Attivazione della procedura di gara relativa l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza e 
mitigazione del rischio idrogeologico a seguito del dissesto idraulico sulla strada comunale da c.da Catrini 
a c.da Lavanzino dove insiste il torrente sacramento” - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 
ANNO 2022 - ART. 1 COMMA 139 E SS. LEGGE 145/2018” per conto del Comune di Bisacquino. 
CUP D97H21008170001 - CIG A024501679; 

 che la procedura di gara viene espletata in modalità completamente telematica, ai sensi dell'art. 25 del 
Codice, mediante la piattaforma digitale di Sitas e-procurement della CUC Unione dei Comuni Valle del 
Sosio, disponibile all'indirizzo: URL: https://gare.lavoripubblici.sicilia.it/uc_valledelsosio  raggiungibile 
anche dal sito al link:  http://www.lavoripubblici.sicilia.it. 

 Che il sistema scelta per l’individuazione dell’O.E. è quello prevista dall’articolo 50 comma 1 lettera c) 
del D.L.vo n.36/2023 previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, individuati tramite 
indagini e di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti; 

 Che con nota prot. 519 del 30.10.2023 è stata inviata agli operatori economici la lettera di  invito al fine 
di produrre apposita offerta entro il 15.11.2023; 

 Che l’apertura dei plichi telematici era prevista per il giorno 22.11.2023 ore 10:00; 
 Che con avviso del 22.11.2023 del responsabile della CUC è stata reso noto a seguito dell’interruzione 

per manutenzione del portale http://www.lavoripubblici.sicilia.it, tutte le procedure di gara previste dal 
22.11.2023 al 23.11.2023 sono posticipate al primo giorno utile dopo il rispristino del sito; 

 Che con avviso del 23.11.2023 il responsabile della CUC ha reso noto che la prima seduta di gara per 
l’apertura delle buste telematiche è stata programmata per il giorno 28.11.2023 alle ore 15:30 presso la 
sede operativa del servizio tecnico dell’unione sita in Bisacquino Via Stazione, 24; 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 
 

VISTO l’art. 16 comma 1 del regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del servizio associato gare, 
mediante Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dell’Unione n. 15 del 27.05.2014, che prevede che la commissione di gara sia composta da 
almeno tre componenti, di cui uno facente parte dell’ente interessato all’appalto; 

RITENUTO, pertanto necessario individuare tale componente in rappresentanza del Comune; 

https://gare.lavoripubblici.sicilia.it/uc_valledelsosio
http://www.lavoripubblici.sicilia.it/
http://www.lavoripubblici.sicilia.it/


  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

RITENUTO di individuare tale componente nella persona del Geom. Salvatore Marino, dipendente a tempo 
indeterminato presso il Comune di Bisacquino in Categoria C con il profilo professionale di Istruttore Tecnico; 

DATO ATTO che il sottoscritto, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di 
interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di procedere in merito;  

VISTO/I 

o il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti”; 
o la legge regionale n. 12/2023 di recepimento del D.lgs 36/2023l’art. 24 della  L.R. 8/2016 che 

modifica la L.R. 12/2010; 
o lo statuto dell’Unione; 
o il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
o il vigente ordinamento amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n° 10 le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in 
narrativa.  

DI NOMINARE quale componente della commissione di gara per l’esperimento, da parte della Centrale Unica 
di Committenza dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio, della procedura negoziata per l’affidamento dei  
“Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico a seguito del dissesto idraulico sulla 
strada comunale da c.da Catrini a c.da Lavanzino dove insiste il torrente sacramento” - MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO - ANNO 2022 - ART. 1 COMMA 139 E SS. LEGGE 145/2018. - CUP 
D97H21008170001, il Geom. Salvatore Marino, dipendente a tempo indeterminato presso il Comune di 
Bisacquino in Categoria C con il profilo professionale di Istruttore Tecnico; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al dipendente interessato; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valle 
del Sosio; 

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante: 
o la pubblicazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio” ; 
o la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio” 

 
 
Bisacquino, lì            Il Responsabile del Procedimento 

 geom. Silvestri Vincenzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole 
 
Bisacquino Li 28-11-2023 Il Capo Area 

 geom. Silvestri Vincenzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
 


